

2017年12月末現在（経営分析表）

業種	全業	建設業					製造業																				情報通信業	郵便業	卸売業	小売業	サ飲食・宿泊業	不動産業			サービス業																																				
		小計	総合工事業	別工事業	設備工事業	小計	製食・飲料業	繊維工業	製木・造製材業	製装家・造備具業	エパル・紙・造・紙加	同印刷業	化学工業	製チフ品・製ツラ造業	製ゴム造業	毛皮・製革・製	製窯品・製・造土業	鉄鋼業	製非鉄金属業	製金属業	造はん用機械器具業	造生産用機械器具業	製ス・電子部品・デバイス・電子回路業	器電具・製造機械業	器輸具・送用造機業	製その他業						小計	取不引動業	管賃不貸理業																																					
																																				数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比
対象企業社数	3,501	613	276	142	195	583	56	27	15	13	11	38	6	31	6	10	21	21	4	134	29	51	8	22	29	36	40	156	482	498	145	267	62	181	131																																				
うち黒字企業社数	1,715	280	120	55	105	312	23	10	7	5	5	16	4	21	4	6	15	12	3	75	18	30	5	10	16	19	19	82	246	196	55	148	26	105	55																																				
黒字企業比率（%）	48.9	45.6	43.4	38.7	53.8	53.5	41.0	37.0	46.6	38.4	45.4	42.1	66.6	67.7	66.6	60.0	71.4	57.1	75.0	55.9	62.0	58.8	62.5	45.4	55.1	52.7	47.5	52.5	51.0	39.3	37.9	55.4	41.9	58.0	41.9																																				
項目名	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比																																	
損益計算書	純売上高（千円）	262,965	99.1	198,276	97.3	225,379	95.1	179,989	96.1	173,233	103.7	412,251	102.3	460,064	101.7	228,128	99.3	336,335	101.1	168,908	92.9	277,847	99.6	456,575	89.7	747,076	98.5	789,697	100.3	321,358	100.6	271,146	87.5	354,976	104.3	848,495	100.7	388,817	102.1	357,686	110.8	560,860	120.1	659,578	101.7	515,313	101.7	313,447	102.1	274,343	98.3	91,062	100.8	259,806	99.7	537,452	101.5	212,217	98.6	113,207	95.1	83,566	89.6	148,540	76.5	54,139	91.9	226,564	91.6		
	売上原価（千円）	189,687	98.4	148,264	96.9	172,980	94.0	131,184	97.3	125,721	103.9	315,501	100.5	356,030	101.6	171,675	96.8	291,258	101.9	108,655	89.6	215,834	99.8	341,480	88.8	610,786	97.8	634,568	99.2	253,199	100.2	225,928	89.8	266,422	94.5	273,491	102.7	683,135	100.0	287,918	100.9	273,597	107.3	415,365	112.8	473,587	101.0	410,025	98.9	256,775	103.3	204,850	95.7	43,248	101.2	186,623	100.5	441,090	101.2	149,308	98.5	39,145	95.5	33,084	86.7	83,967	78.2	10,368	77.8	127,584	87.8
	商品売上原価（千円）	101,194	98.6	3,012	94.1	4,001	86.5	841	125.3	3,193	107.6	40,477	101.8	32,541	101.4	46,580	108.3	101,280	99.0	46,627	84.2	48,313	95.6	33,130	117.3	113,767	201.5	85,977	91.3	55,407	108.8	11,050	75.7	91,951	105.0	34,085	119.3	0	-	28,450	86.3	1,341	107.9	89,772	122.3	6,641	60.7	30	-	12,052	100.6	28,355	92.3	18,481	91.3	30,990	98.5	420,801	101.8	144,879	98.3	33,666	95.0	27,358	86.1	73,877	82.1	7,559	70.2	112,701	86.5
	製品売上原価（千円）	88,492	98.2	145,252	97.0	168,978	94.2	130,342	97.1	122,528	103.8	275,023	100.3	323,489	101.6	125,094	93.1	189,978	103.6	62,028	94.2	167,521	101.1	308,350	86.6	497,018	87.5	548,590	100.5	197,791	98.0	214,877	90.7	174,471	89.8	239,405	100.7	683,135	100.0	259,467	102.8	272,255	107.3	325,593	110.4	466,945	101.1	409,994	98.9	244,722	103.4	176,494	96.3	24,767	110.1	155,632	100.9	20,288	91.3	4,429	104.7	5,478	98.7	5,725	89.7	10,090	58.2	2,809	110.0	14,883	99.7
	売上総利益（千円）	73,278	100.8	50,012	98.7	52,399	98.9	48,805	93.1	47,511	103.1	96,750	108.6	104,034	102.3	56,453	108.0	45,076	95.7	60,253	99.5	62,012	99.0	115,095	92.5	136,289	101.4	155,128	105.1	68,158	102.0	45,217	77.5	76,458	115.7	81,485	109.8	165,360	103.9	100,898	105.7	84,088	124.0	145,494	147.5	185,991	106.0	105,287	114.0	56,672	97.0	69,493	106.8	47,813	100.4	73,182	97.7	96,361	103.1	62,908	98.8	74,061	94.9	50,482	91.5	64,572	74.4	43,770	96.1	98,980	96.9
	販売費・一般管理費（千円）	64,185	99.4	36,878	100.0	35,508	99.8	37,253	98.3	38,545	101.3	72,024	99.7	90,978	102.0	56,577	102.4	44,678	98.2	69,140	94.4	64,694	99.5	90,169	96.9	111,628	98.8	104,379	99.9	52,287	99.1	38,715	96.0	68,388	100.2	56,653	104.7	69,045	62.3	70,582	100.2	52,356	96.7	89,281	100.7	110,260	99.6	69,794	105.7	48,580	100.6	57,926	99.8	45,058	97.6	67,006	101.7	89,046	100.6	60,432	99.0	73,387	94.7	47,337	96.1	69,461	96.5	38,190	90.9	96,526	100.0
	営業利益（千円）	9,092	112.4	13,133	95.2	16,890	97.1	11,551	79.5	8,966	111.8	24,725	146.7	13,056	104.8	-123	4.0	398	25.1	-8,887	70.2	-2,682	111.1	24,925	79.5	24,660	115.1	50,749	117.8	15,871	113.0	6,501	36.1	8,070	-	24,831	123.6	96,314	199.5	30,315	121.3	31,732	232.7	56,213	559.7	75,730	117.0	35,492	134.9	8,092	80.1	11,567	163.4	2,755	184.6	6,175	68.3	7,315	147.4	2,476	93.9	673	135.0	3,144	53.3	-4,888	-	5,580	156.8	2,453	43.5
	経常利益（千円）	10,756	113.8	14,509	100.2	18,902	106.4	12,753	80.7	9,570	109.4	28,719	142.1	17,571	109.5	4,778	546.9	95	3.1	3,671	-	9,803	351.8	30,998	83.2	27,438	116.0	51,982	124.3	17,233	88.5	6,001	37.8	11,242	-	23,584	106.7	109,165	209.7	34,942	122.2	36,435	212.7	60,621	443.7	81,178	112.8	37,784	133.4	12,604	93.0	11,300	96.6	2,900	175.7	6,903	72.8	9,543	134.0	3,710	95.3	1,284	113.3	2,462	55.2	-6,520	-	5,011	245.2	5,410	70.6
	税引前当期純利益（千円）	8,839	119.8	12,664	98.6	16,634	104.1	10,170	76.9	8,860	110.9	21,864	185.1	12,221	86.7	4,356	-	-239	-	4,671	-	5,886	202.5	24,161	85.7	28,131	65.9	46,959	638.1	27,049	367.4	6,053	38.7	11,410	-	20,615	106.7	33,871	97.2	21,732	128.7	29,603	223.3	50,691	####	65,996	300.6	33,154	137.2	9,090	104.2	8,048	85.5	2,403	138.6	6,045	78.2	8,979	110.5	3,188	83.9	1,311	84.7	1,270	52.3	-6,713	-	3,232	122.0	2,955	51.2
	総資本営業利益率（%）	3.5	112.9	7.8	95.1	8.4	96.5	7.6	80.0	6.6	111.8	4.7	146.8	2.7	103.8	0.0	-	0.1	25.0	-2.2	70.9	-0.9	112.5	3.5	77.7	4.9	106.5	6.2	119.2	5.5	103.7	2.2	36.0	2.2	-	5.9	125.5	14.3	183.3	4.9	119.5	6.5	224.1	8.7	543.7	4.2	140.0	7.3	125.8	2.7	75.0	3.3	165.0	4.4	176.0	2.2	68.7	1.9	146.1	1.8	94.7	0.5	125.0	1.0	52.6	-2.0	-	1.6	160.0	1.0	43.4
総資本回転率（回）	1.0	100.0	1.1	91.6	1.1	100.0	1.1	91.6	1.2	100.0	0.7	100.0	0.9	100.0	0.6	120.0	1.0	100.0	0.4	100.0	1.0	100.0	0.6	85.7	1.5	93.7	0.9	100.0	1.1	91.6	0.9	90.0	0.9	100.0	0.8	114.2	1.2	92.3	0.6	100.0	0.7	116.6	0.8	114.2	0.3	100.0	1.0	90.9	1.0	100.0	0.7	100.0	1.4	93.3	0.9	100.0	1.4	100.0	1.5	100.0	1.0	100.0	0.2	66.6	0.6	85.7	0.1	100.0	0.9	90.0	
流動資産回転期間（日）	201.9	101.9	206.8	102.9	227.6	104.7	190.6	107.4	180.9	97.3	282.7	100.9	189.9	103.9	399.2	99.1	233.1	103.9	458.4	100.8	248.1	104.9	386.6	111.3	167.9	111.3	221.8	101.4	215.4	110.6	279.2	113.2	234.6	102.2	283.0	97.3	230.4	107.6	344.0	101.7	311.3	96.9	275.5	88.2	433.9	83.2	224.7	109.0	176.6	104.5	300.2	98.4	171.6	101.0	155.8	100.0	183.4	101.5	124.8	98.8	87.8	106.0	306.5	118.1	323.7	127.1	329.6	117.5	114.4	105.2	
売上債権回転期間（日）	52.2	100.0	42.8	100.4	29.2	96.6	61.1	104.9	54.0	97.1	70.6	96.1	45.3	100.0	63.0	90.3	66.5	102.6	50.8	91.6	90.7	103.5	63.8	94.3	53.7	86.3	73.5	92.8	96.1	105.7	106.3	114.7	61.9	92.6	93.2	103.2	60.4	61.8	75.7	93.2	92.8	109.4	87.6	105.0	65.1	61.3	50.7	84.7	58.6	100.1	75.0	95.0	50.2	95.6	48.3	100.0	64.3	100.6	28.6	101.7											